Rationes E/1170: Religiosis est munus *significandi* et *testificandi* Regnum Dei, novam vitam in Christo; qui sensus in schemate inculcandus est. Aptissime hoc fiet in capite de universali vocatione ad sanctitatem, non in detrimentum Religiosorum, sed *in eorum favorem*.

Patres illi, quibus, ut dictum est, plures alii accesserunt, proponunt

ut bipartita tractatio in *titulo* capitis enuntietur, fere hoc modo: « De [177] universali vocatione ad sanctitatem, et speciatim de Religiosis ». Aliqui, pro altera parte, potius loquuntur de « iis qui consilia evangelica profitentur », vel « de statibus perfectionis ».

Placuit tamen Subcommissioni et Commissioni plenariae loqui simpliciter « de Religiosis », ne in controversias theologicas de penitioris essentia status religiosi intraretur, ut postea fusius dicitur.

CONCLUSIO

Rebus sic stantibus, in Submissione *mixta*, die 28 ian. 1964, sequens proposita fuit *solutio intermedia*, quae in sessione plenaria Commissionis Doctrinalis mense martio approbata fuit.

1) In omni casu expositio de Sanctitate et de Religiosis *dividatur in duas partes*, quae inscribantur sive ut duo Capita (V et VI), sive ut duae sectiones unius Capitis (V. A et V. B). Solutio huius ultimae quaestionis ipsi Concilio relinquatur. Consultatione provisoria facta, apparuit quod maior pars Membrorum Submissionis mixtae ad duo Capita inclinabat, minor vero in duas sectiones unius Capitis (7 contra 4).

2) *Omnes concorditer acceperunt, ut ordo expositionis totius materiae non mutaretur*, notatim quia transpositio sectionis de Sanctitate ad Caput *de Populo Dei* non sine magno incommodo et ingente labore effici posset. Plures enim partes textus iam approbati, essent denuo redigendae secundum novam successionem idearum. Ideo praeplacuit quod in Capite V (vel V, A) ageretur de principio universalis vocationis ad sanctitatem, et in Capite VI (vel V, B) de speciali vocatione ad statum religiosum. In capite tamen *de Populo Dei*, *quaedam inserentur quasi praevis*, tum de vocatione fidelium cuiuscumque conditionis vel status ad perfectionem sanctitatis, — quod factum est in fine numeri 11, — tum de variis ordinibus in Ecclesia sive secundum diversitatem officiorum (clerici - laici), sive secundum diversitatem conditionis et vitae ordinationis [178] (religiosi - laici), quod factum est in numero 13, alinea 3.

3) Servato autem generali ordine materiae tractatae, *non exurgit disturbatio logicae expositionis*. Etenim, si generatim distinguuntur tres veluti status in Ecclesia, scilicet clericorum, religiosorum et laicorum, omnes norunt praedictam tripartitionem ex duplici distinctione exsurgere, quae in diversis veluti planis reponitur. Unde explicatur, quod sive clerici sive laici in statum religiosum intrare possunt.

Distinctio enim *inter Hierarchiam et Plebem* oritur ex institutione divina auctoritatis ecclesiasticae, et fundatur in eo, quod quidam prae-

[178] ter characterem baptismi insuper characterem Ordinis suscipiunt. Distinctio vero *inter religiosos et alios* exurgit ex diversitate inter vocationem universalem et vocationem particularem secundum viam, qua unusquisque iuxta donum suum sanctitatem prosequi debet. Vita effectivae professionis consiliorum pertinet ad finem et vitam Ecclesiae et praefigurat vitam Regni coelorum, ubi electi neque nubent neque nubentur (cf. *Mt.* 22, 30). Ita E/1326.

Unde sicut Capiti quod describit institutionem hierarchicam respondet Caput *de Laicis*, ita expositioni de universali vocatione ad sanctitatem respondet expositio de via speciali *status religiosi*.

Quae consideratio, iam in Ratione 3^a et 5^a prioris sententiae allata, *corroboratur* ex documentis pontificiis, quae in eodem voto E/1326 citantur, nempe:

PIUS XII, Const. Apost. *Provida Mater*, 2 febr. 1947: A.A.S., 39 (1947), p. 116: « Dum alii duo canonicarum personarum ordines, scilicet clericorum et laicorum, divino iure, cui ecclesiastica adiungitur institutio (cc. 107, 108 § 3), ex Ecclesia petuntur quatenus ipsa est societas hierarchice constituta et ordinata, *haec media*, inter clericos et laicos, *religiosorum classis*, quae utrique clericis et laicis communis esse potest (c. 107), *ex arcta peculiarique relatione ad Ecclesiae finem, sanctificationem nempe*, efficaciter rationibusque adaequatis prosequendum, tota desumitur ».

PIUS XII, Alloc. *Annus sacer*, 8 dec. 1950: A.A.S., 43 (1951), p. 27-28: « Divino ipso iure statutum est ut clerici distinguantur a laicis. Inter duos hos gradus religiosae vitae status intericitur qui, *ecclesiastica origine defluens, ideo est atque ideo valet, quia arcte proprio Ecclesiae fini cohaeret*, qui eo spectat ut homines *ad sanctitatem* assequendam perducantur ».

Exinde sequeretur haec *Ordinatio totius schematis de Ecclesia*.

A) In Capite I, sub titulo *de Mysterio Ecclesiae*, describitur eius divina origo et intima natura. Cui accedit Caput II, sub titulo *de Populo Dei*, in quo pressius exponitur novi Populi his in terris peregrinatio, in exercitio sacerdotii communis, cum indicatione de sensu fidei ac charismatibus; atque effertur eius unitas catholica seu universalis, explanatis etiam [179] relationibus cum diversis categoriis christianorum et hominum in genere.

B) Inde a Capite III *exponitur Constitutio hierarchica Ecclesiae*, in qua *Episcopi* in locum Apostolorum succedunt, sacramentali consecratione accepta; qui una cum Capite suo Summo Pontifice Corpus seu Ordinem constituunt, et diversa ministeria, scilicet docendi, sanctificandi et regendi exercent, adiuvantibus presbyteris et diaconis. In capite IV autem docetur quod *Laici* exinde non tantum in dignitate sua christiana